5. Tertia conditio: Ne sis maiori excommunicatione ligatus habet enim excommunicati priuat communib⁹ Ecclesie suffragis, & bonis inter membra Ecclesie vniā dividendis vti ex communiōi sententiā tradit Suar. disp. 12. sett. 2. n. 3. & de censur. lib. 12. sett. 3. n. 7. Vgolin. de censur. tab. 2. c. 9. in princ. Bonac. disp. 5. n. 3. Laym. trāt. 7. c. 6. num. 2. aduersus Henr. lib. 7. cap. 18. 12. Eman. Sā Indulg. n. 2.

6. Quarta. Debes Indulgenciam indigere ad penā remissionē, tempore, quo cōceditur; neque enim tibi referuanda est in cōpus futuri si forte illa indigēas; quia haec referuatio Ecclesiae dānoa est, utpote que iustis ansam peccandi prēberet, scientib⁹ obligationē habitibus non esse excluēdūt penam pro peccatis debitā. Atque ita notauit Coninch. disp. dub. 7. n. 37.

7. Quinta: Mandari debet executioni opus inūnctum, alia indulgentia non obtinebis. De qua conditione, quia variis continet difficultates, in seq. punct. agendum est.

8. Præter supradictas conditiones, aliam Caier. 1. r. Opus. tr. 10. q. 1. excepit autem, quem sequitur eti Nauar. notab. 20. nempe sollicititudinē exercendi opera penalis in peccatorum satisfactionem. Nam, qui negligens est debitam pro peccatis satisfactionem exhibere, indulgens est alieno subsidio, & thesauri Ecclesie participatione: sicuti est indigens communicatio thesauri temporalis reipublicae ad debita propria soluenda, qui ex suo potestate habet soluēndū illa, & solum ob negligētiam, vel avaritiam omitteat.

Sed hanc conditionem cereri omnes Doctores cum D. Th. in 4. disp. 20. & quodlib. 2. art. 2. reūciunt, & merito, vt videre est in Suar. disp. 52. sett. 11. & n. 2. Valen. disp. 7. q. 20. p. 5. in fin. Henr. lib. 7. cap. 16. num. 2. Laym. trāt. 7. cap. 6. in fine, eo quod ad validam thesauri Ecclesie dispensationem, sola causationabilis expostulatur: ad validam verò illius applicationem solūm requiritur gratia in eo, qui consecuturus est indulgentiam, & operis inūncti executione. Ad hanc omnia state possunt, tamētē negligens fueris in satisfactione debita exhibenda: quippe potest adesse causa publica boni communis, quia dispensationem thesauri honester, & insuper in statu grātiae esse potes. Nā illa negligētia peccati mortale non est, vt suppono: ergo possunt esse omnia requisita ad indulgentiam.

9. Neque fundamentum Caier. est alius momenti. Nam, esto, ob negligētiam dignus non sis, vt thesaurus Ecclesie

Ferd. Ag Castro. Sum. Mor. Pars IV.

tibi applicetur: & positiū non es indignus, & in capax illius ideoque ex benignitate Ecclesie iuuari potes. Neque obinde censenda est Ecclesia tuam negligentiam foveri; sed illam permettere, illique condescendere. Neque est simile de dispensatione thesauri temporalis reipublicae, qui ex voluntate reipublicae solum iis, qui alia via siām indulgentiam supplere non possunt, communicatur; & merito, qui si aliis communicare, etū finitus sit, iis indigentibus deficeret. At thesaurus satisfactionis Christi, & sanctorum infinitus est, qui exhausti non potest, quācumuis communicetur: idēque quibuslibet indulgentibus, etiam si alia via supplere siām indulgentiam possint prudenter, & rationabiliter communicatur.